
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 690 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/955433 (PAE), de 23/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Solange Amaral Brito, matrí-
cula nº 5963447/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada 
no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Barcarena/
PA, no período de 25/08/2023 a 26/08/2023, a fim de realizar diligências 
relativas ao processo n° 2022/1263257. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteçãao Social do Estado do Pará, 
31 de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 981712
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato Administrativo: 026/2023
Pregão Eletrônico: 006/2023
Processo: 2023/352983
Data da Assinatura: 30/08/2023
Vigência: 30/08/2023 a 29/08/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de Auditoria Externa 
Independente, com a emissão de parecer técnico e relatórios de auditoria, nas 
áreas contábil, financeira e de investimentos referente ao exercício de 2023.
Dotação Orçamentária:
− Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
− Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
− Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
− Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
− Fonte de Recursos: -01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração.
− Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Contratado: RUSSELL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S, 
com sede na Rua Al Rio Negro nº 1030 – Cond Stadium Escritório 206 – 
Alphaville Bairro: Centro Industrial e Empresarial/Alphav – Barueri/SP, CEP 
06454-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.098.174/0001-80, endereço 
eletrônico licitacoes@russellbedford.com.br, neste ato representado por 
ROGER MACIEL DE OLIVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 981771

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 132 de 31 de agosto de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/506484;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Maria Shirley Moraes Martins da Costa, matrícula 
nº. 5949388/2, Coordenador, para na ausência do titular, responder pela 
Diretoria de Programas Estratégicos em Governança Pública – DDPEG, e 
simultaneamente em seu lugar, designar a Servidora, Cristina Sueli da Sil-
va Lopes, matrícula 5901394/1, Especialista em Educação Classe II, para 
assumir a Coordenadoria de Desenvolvimento de Competência e Habilida-
des Profissionais em Governança Pública – CDHP, ambas designações para 
o período de 01/08/2023 a 30/08/2023..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 981708

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº. 027 de 14 de fevereiro de 2023, publicada 
no DOE nº. 35.284 de 09 de fevereiro de 2023.
protocolo nº. 903721
Conceder Suprimento de Fundo para Antônio Paulo Barbosa do Nascimento 
Brito, Mat. N°. 5862183/3
ONDE SE LÊ: “PORTARIA N°. 027 de 14 de fevereiro de 2023”
LEIA-SE: “PORTARIA N°. 027 de 08 de fevereiro de 2023”
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 981594

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 131 de 30 de agosto de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/977196;
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a partir de 
29/08/2023 o período de usufruto de férias do servidor Reinan Clayton 
Barbosa Abreu, matrícula nº 57224458/6, Assessor, relativas ao período 
aquisitivo de 2022/2023, lotado nesta EGPA, concedidas através da por-
taria n° 093 de 26 de junho de 2023, publicada no DOE 35.454 de 29 de 
junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hélvio Moreira Arruda
Diretor Geral Interino

Protocolo: 981357

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2229/2023-SEFA/DAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Processo nº 2023/912374
DESIGNAR a servidora JAKELINE DA SILVA PEREIRA, Id Func nº 5937119/2, 
Gerente Fazendário, em substituição a servidora THAMIRIS CRISTIANE DO 
PRADO VAZ, Id Func nº 5945852/1, Assessor Fazendário, no período de 
01/08/2023 a 30/08/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 981735
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002982, de 30 de agosto de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALCIDELI BRITO DINIZ.
CPF: 292.246.592-68.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850JZ209580.
PORTARIA Nº 2023330002979, de 30 de agosto de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALESSANDRA EWERTON DE SOUSA CAVALLERO.
CPF: 590.049.912-04.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ629553.
PORTARIA Nº 2023330002980, de 30 de agosto de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALVARO CALILO KZAN FILHO.
CPF: 028.849.762-72.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512TNKL72110.
PORTARIA Nº 2023330002983, de 30 de agosto de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CRISTINA DOS SANTOS DIAS SILVA.
CPF: 268.487.912-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830LK107624.


